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Sognets præster

For sognepræst Louise Ekelund er kirkegården et sted, hvor  
vi kan samles med dem, vi elsker. Men det er også et sted,  
hvor vi kan trække os tilbage og tænke. Alt i alt gør det kirkegården  
til et levende sted.

ANDAGT

DET ER FORMIDDAG. Min 
morgen har jeg brugt på at skrive 
søndagsprædikenen, og nu har jeg 
brug for luft. Jakken kommer over 
skuldrene, og som altid går jeg ud 
på Brøndbyøster Kirkegård. Orde
ne ’Påskemorgen slukkes sorgen, 
slukkes sorgen til evig tid’, er det 
første, der fanger blikket, når jeg 
træder ind bag den grønne låge. 

Den store sten, hvor ordene  
til evig tid er indhugget, fylder  
mig straks med ro.

Kirkegården er stedet, hvor vi 
samler dem, vi har mistet. Og  
det har været kutymen siden 
kristendommens indførelse, at vi 
lægger vores kære i indviet jord. 
Hver eneste gravsten fortæller  

en historie fra vugge til grav  
og giver genklang af kærlighed  
for det, der engang var.

Dødninghaven
Men kirkegården inde holder  
langt mere. Grundtvigs smukke 
påske salme Tag det sorte kors  
fra graven beskriver kirkegårdens 
eksistentielle transformations
evne i klare billeder:

”Tag det sorte kors fra graven! 
Plant en lilje, hvor det stod! 
Ved hvert skridt i Dødninghaven 
blomster spire for vor fod!” 

Dødninghaven, som Grundtvig 
skriver om, er kirkegården. Her 
bliver kirkegårdens betydning 
åbnet op og udvidet. Liljerne 
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ANDAGT

plantes, hvor døden før havde sin 
endegyldige magt. Så er kirkegår
den ikke blot et symbol på død. 
Nej, tværtimod: den bliver stedet, 
hvor livet findes. Livet og det evi
ge, har taget dødens plads. Med  
ét transformeres kirkegården til 
at blive et sted, hvor vi samles, 
men også til at trække os tilbage, 
når savnet og livets store spørgs
mål trænger sig på.

Troens og fællesskabets have
Billedet af haven, som stedet 
for samling og tilbagetrækning, 
kender vi fra en af Bibelens største 
fortællinger. Det er fortællingen 
om Jesus og disciplene i Getse
mane Have. 

Efter påskemåltidet, Jesu sidste 
måltid, samles han og disciplene 
i denne (hvad vi må forestille os) 
helt fantastiske, frodige have. I ly 
af træer, blomster, fugle samles de 
i forventning og frygt for, hvad der 
mon skal ske. Der er stille, men der 
er absolut ikke stilhed. Tankerne, 
følelserne og kærligheden tiltvinger 
sig opmærksomhed. De er samlet, 
og det er som en absolut nødven
dighed. Frygten for det ukendte 
og for hvad der skal ske, kræver 
et rum, som kan bære det. Vi må 
samles – vi er nemlig ikke skabt til 
at bære verdens byrder alene. 

Jesus trækker sig også tilbage i 
haven for at bede. Her kan han 
finde roen til at knæle, folde sine 
hænder, og i afmagt og med stærk 
tro, bede til sin Fader: ’Fader, hvis 
du vil, så lad dette bære gå mig 
forbi!” Det altafgørende øjeblik  

i hans jordiske liv sker lige her. 
Han overgiver sig og lader det ske.

Kærlighedens have

Når jeg trækker mig tilbage til 
kirkegården, bliver det tydeligt for 

»Det er kærligheden, som 
med hovedet højt nægter at 
lade sig standse af døden.«

mig, at den er levende. At se en 
datter ordne sine forældres grav
sted, at møde en mand pynte sin 
elskedes plads med roser, eller at 
se et fødselsdagsflag, som svajer i 
vinden over en gammel sten – det 
er livet, og det giver mig troen på 

at, påskemorgen slukkes sorgen, 
slukkes sorgen til evig tid.

Kirkegårde er ligeså forskellige, 
som mennesker er det. De inde
holder mere end det, øjet kan se. 
Bestandigt triumferer de over  

døden og lader sig ikke under
kaste. Det er kærligheden, som  
med hovedet højt nægter at lade 
sig standse af døden. Og det er  
håbet om, at vi en dag vil ses  
ansigt til ansigt i Guds gyldne 
sale.



På kirkegården er det kristne 
budskab altid tilstede

DER FINDES mange betyd
ningsfulde haver. I Japan er der 
zenhaven, som er opstået ved de 
buddhistiske templer. I Mellem
østen har man de islamiske haver, 
som gennem århundreder har 
mindet de besøgende om efter
livets paradisiske herligheder. Og i 
den kristne tradition, har vi kirke
gården, hvor både tid og evighed 
viser sig for os.

Vi er alle blevet givet de samme 
vilkår: at vi alle skal dø en dag.  
Og det ser vi på kirkegården.  
Men på kirkegården findes fortæl
lingen også om, at døden ikke er 
det store punktum.

Sognepræst i Frederiksborg Slots
kirke i Hillerød, Henrik Winther 
Nielsen, har skrevet bogen Den 
kristne have – kirkegården som 
evangelium. Og her undersøger 

sognepræsten kirkegården som  
et sted, hvor Gud manifesterer sig.

Han fortæller: ”På kirkegården  
er de kroppe, der ligger begravet, 
direkte forbundet med Kristus. 
Det er faktisk evangeliets epicen
ter, der findes for os lige der”.  
I graven forbindes vi nemlig til 
den samme død og til det samme 
kors, som blev Jesu endeligt. Og på 
den måde, bliver Kristus til en del 
af os selv. Det ser vi, når vi sætter 
kors på graven eller iklæder vores 
fødselsdag med en stjerne på grav
stenen, beskriver han.

Kirkegården er simpelthen et sted, 
hvor man kan opleve den æstetiske 
endestation for Guds fuldbyrdelse. 
Det var den, at Gud blev menne
ske og måtte lide og dø på korset 
for så igen at opstå påskemorgen. 
Den kristne grundfortælling ud

spiller sig hver eneste gang,  
vi besøger kirkegården.

At opleve Gud i årets gang
Den kristne have er fyldt med 
billeder på både død og evighed – 
og der er nok at fordybe sig i. For 
Henrik Winther Nielsen handler 
det om, at vi alle sammen skal 
få et blik på kirkegården, som et 
billede på Gud. Og det kan man 
nemlig også se i beplantningen. 
Der findes løvfaldet, som fortæller 
os, at menneskekroppen skal dø 
og forgå – men der er også det 
stedsegrønne, der forbliver grønt, 
som en evighedsdimension:
”Det er faktisk tid og evighed, der 

Kirkegården er en kristen have. Og hvis vi har blik 
for det, kan vi opleve det samme budskab, som 
ved kirkens gudstjenester. Læs inter viewet med 
sognepræst Henrik Winther Nielsen om kirke
gården som kristent budskab. Kirkegården er 
nemlig så meget mere end kun en gravplads.

AF PETER BRANDT BAUMGARTNER

»På kirkegården  
bliver vi fortalt,  
at alt liv er nok«
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spiller sammen i beplantningen. 
Derudover er der også en masse 
afskårne blomster på kirkegården. 
Og når man læser Jesu vækstlig
nelser, hvor han taler om sig selv, 
er der altid noget, der dør, og som 
så skal spire i en anden form. Til
sammen er forfaldet og evigheden 
altså et billede på Kristus”.

Og sognepræsten fortsætter: 
”Der er en sorgbearbejdelse i at gå 
på kirkegården og hæfte sig ved 
ting, der fortæller om, hvor man 
selv er i sin glæde, vrede, sorg 
eller i sit håb. Det er faktisk det 
samme, vi får at vide i kirken – nu 
er det bare i en have, det foregår”.
På den måde bliver kirkegården en 
terapeutisk have, men den er især 
en have, hvor man kan leve sig  
ind i den bibelske fortælling. Det 

er nemlig et udendørs, kirkeligt 
rum, påpeger han.

Glem dig selv på kirkegården
En karakteristik ved det moderne 
liv er, at vi fokuserer vi meget 
på, at vi skal have et virkeligt 
spændende liv og et interessant 
eftermæle – gerne med en masse 
succeser på CV’et. Men for Henrik 
Winther kan vi faktisk slippe af 
med det store fokus på os selv. 
Han fortæller: 
”Står og falder vores liv med de 
succeser, vi søger? Nej, det gør det 
ikke. For på kirkegården bliver vi 
fortalt, at alt liv er nok. Og det kan 
man falde til ro i. For vi er menne
sker og det er storslået, at dette liv 
har fandtes. Og det er alt sammen 
udtryk for Guds liv i mig”.

Som menneske deler vi vilkår. 
Det bliver vi mindet om, når vi 
ser forskellige gravsten ligge side 
om side. Og når vi opholder os på 
kirkegården, befinder vi os ifølge 
Henrik Winther Nielsen, midt i et 
nedslag af Kristus i den materielle 
verden. Det er en verden af krop, 
lyde og sansninger – og en verden, 
som aldrig slutter. For ligeså 
længe kirkegården er der, skal der 
vandes, plantes blomster og bistå 
til hele dens beståen i den foran
derlighed, der findes der.

Du kan fordybe dig videre i emnet  
i Henrik Winther Nielsens bog  
”Den kristne have”, som er udkom-
met på Eksistensen. 

TEMA TEMA

Henrik Winther Nielsen har skrevet bogen om den
 kr
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Søndag den 4. maj kl. 10.00

Den 4. og 5. maj 2025 er det 80 år siden Danmark blev befriet fra den tyske 
besættelsesmagt af de vestlige allierede. Vi fejrer begivenheden med en 
festgudstjeneste i Brøndbyøster kirke, hvor alle kirkens præster medvirker.
 
Efter gudstjenesten vil borgmester Maja Højgaard tale ved den store 
mindesten på hjørnet af Park Allé og Brøndbyøstervej. Og efter talen er 
menighedsrådet vært for en frokost i Annexgården. Endeligt vil museums-
inspektør Lisbeth Hollensen fra Forstadsmuseet i ord og billeder fortælle  
om Brøndby under besættelsen.

Tilmelding til gudstjenesten og efterfølgende tale er ikke nødvendig. 
Tilmelding til frokosten er nødvendig senest den 25. april til kordegne-
kontoret. 

Andagt og frokost 
Menighedsrådet arrangerer i samarbejde med provst Ove Kollerup og  
organist Filip Forsberg hverdagsandagter for interesserede seniorer i  
Brøndbyøster Kirke. Efter andagten er der frokost og højskolesang.  
Maden er gratis. Drikkevarer betaler du selv for. Vi mødes følgende dage:

Torsdag den 6. februar kl. 13.00 
Torsdag den 6. marts kl. 13.00

Tilmelding til andagten i kirken er ikke nødvendig, men tilmelding til 
frokosten i Annexgården er nødvendig – senest en uge før  
til kordegnekontoret. 

Kirkeværgen har det daglige tilsyn med kirken og 
kirkegården. Det gælder alle tilhørende bygninger 
inde og ude, samt inventar og tilbehør undtagen 
præsteboliger. Tilsynet indebærer vedligeholdelse, 
renholdelse, reparation, nyanskaffelser og nybyg-
ning, sikkerhed, brandforebyggelse og forsikrings-
sager. Kirkeværgen varetager ofte også funktioner  
i forbindelse med kirkegårdens administration.  
Og derudover har kirkeværgen pligt til at deltage  
i de årlige syn af kirken og kirkegården samt  
ekstraordinære synsforretninger.

Kirkeværgen er ikke alene om opgaverne, men kan 
trække på og få opgaver fra kirke- og kirkegårds-
udvalget, der er påkrævet ved lov.
 
Noget af det omgangsride inventar, som kirken  
råder over, er de farverige messehagler, hvor 
Brøndby øster kirke besidder fire ud af fem mulige.

Mere end bare pynt
Du har sikkert set dem under en gudstjeneste  
– disse farverige klæder, som præsten bærer.  
Men hvad betyder farverne egentlig, og hvorfor 
skifter de? Der er en farve for hver tid: 

Grøn: Symboliserer håb og vækst, og bruges i peri-
oder som helligtrekongerstiden og trinitatistiden. 

Violet: Udtrykker bod og anger, og bæres i advents 
tiden og fastetiden. 

Rød: Farven for ånd, ild og blod, og bruges bl.a.  
på pinsedag. 

Hvid: Symboliserer renhed, lys og glæde, og bæres 
ved højtider som jul og påske.         

Sort: symboliserer sorg, og bruges kun langfredag 
og ved bisættelser og begravelser. Den sorte messe-
hagel har Brøndbyøster Kirke ikke, men denne type 
messehagel er heller ikke særlig udbredt.

Brugen af forskellige farver på messehagler har 
rødder helt tilbage til oldkirken. Farverne har hver 
deres symbolik og hjælper med at understrege den 
særlige karakter, som de forskellige tider i kirkeåret 
har. Messehagler er ikke kun et smukt syn, men  
også en vigtig del af den liturgiske tradition. De  
minder os om kirkens historie og de forskellige 
årstider i troens liv.

En kirkeværge, der passer på historien
I september 2024 blev der afholdt valgforsamling. Her blev de nye 

medlemmer af Brøndby øster menighedsråd valgt, og Berit  
Qvistgaard Engmann, der allerede sad i menighedsrådet, blev  
genvalgt. Ved konstitueringen den 26. november blev hun også  
genvalgt som kirke værge. Men hvad laver en kirkeværge egentlig?

APRIL-MAJ:  
Grete Folman

FEBRUAR-MARTS:  
Lisa Rytter 

Maleri - 
udstilling

Du kan læse mere om kunstnerne  
på vores hjemmeside:

www.brondbyoster-kirke.dk

DE T  SKER  I  SOGNE T

Africa Mercy  
– fra dronning til  

hospitalsskib

FESTGUDSTJENESTE 

AF JERRY SALLING

FOREDRAG
Onsdag den 19. februar kl. 19.00  

i Annexgården

Soroptimisterne i Brøndby samarbejder med  
Mercy Ships Danmark om at helbrede børn  

med læbeganespaltning og kvinder med fødsels-
skader i lande, hvor der ikke er råd til behandling. 

Det sker blandt andet fra hospitalsskibet  
Africa Mercy. Skibet er den tidligere danske  

storebæltsfærge ”Dronning Ingrid”. 

Alle, der har lyst til at høre de livsforvandlende 
beretninger fra hospitalsskibet er inviteret til  

en meningsfuld aften. Deltagergebyr er 100 kr.  
Og deltagergebyret går til hospitalsskibets arbejde  

og til Brøndbyøster Sogns Menighedspleje. 

Der serveres kaffe og kage!
 

Tilmelding til Soroptimisterne i Brøndby på 
en@kirkebredegaard.dk eller tlf. 20 42 07 00.
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DE T  SKER  I  SOGNE T Kirke  
for BØrn 

... og deres forældre

Bønnens kraft  
– foredrag med Pernille Aalund
24. april kl. 19.00 i kirken

Bønnen er en vej til lindring og trøst, og den er et værdifuldt redskab til forandring. 
Pernille Aalund er kendt for sine mange år som vært på landsdækkende tv. Men der-
udover har hun også skrevet en lang række bøger, udviklet en lang række koncepter  
til mediebranchen og siddet en årrække som direktør i Allerkoncernen.
 
Pernille Aalund bruger bønnen til at finde ro og sjælefred. Den er en kilde til kærlighed 
og et redskab til at skabe en ønsket forandring eller nå et specifikt mål. Og så er  
bønnen, ikke mindst, den udviklende, hyggelige eller alvorlige snak med Gud.

Det er gratis at deltage i foredraget. Og der er tilmelding til kordegnekontoret  
– senest den 16. april

Emilie Bichel-Tuxen er 27 år, og hun bor på Nørrebro med  
sin forlovede Jonathan og deres kat Nadya. Emilies ophav  
ligger dog langt fra storbyen i den lille flække Melby,  
hvor moderen fra barnsben førte hende i kirke hver søndag. 

Emilie fortæller: ”Præstegerningen har længe kaldt på mig, og jeg  
brænder særligt for prædikenskrivning og sjælesorg. Det at fortolke, 
formidle og møde mennesker netop der, hvor de er mest, ligger mit 
hjerte meget nært. Jeg glæder mig nu til at komme i virke hos netop jer”.

Udover sit virke som præst, elsker Emilie at male med akvarel samt 
gouache. Hun opsøger ofte kunst, film og koncerter i alle former,  
farver og genrer.

Vi ønsker Emilie hjerteligt velkommen.

Torsdag den 17. april kl. 17.30

Skærtorsdag er aftenen, hvor Jesus spiste sammen med 
sine disciple inden sin korsfæstelse om fredagen. Skær-
torsdag aften gør vi noget særligt ud af, at nadveren er 
et måltidsfællesskab. Og det gør vi ved at spise sammen 
i Annexgården efter gudstjenesten i Brøndbyøster Kirke. 
Middagen er gratis, og det er provst Ove Kollerup, som står 
for gudstjenesten. 

Du skal ikke tilmelde dig gudstjenesten, men tilmelding 
til middagen er nødvendig til kordegnekontoret  
– senest den 11. april.

Spaghetti
guds- 
tjeneste
Kom til spaghettigudstjeneste for 
hele familien i Brøndbyøster Kirke.

Vi mødes til en kort og sjov gudstjeneste, 
hvor vi synger, leger og hører en god  
historie fra Bibelen. Bagefter er der  
pasta med kødsovs i Annexgården. 
Det er gratis, det er for alle – og det er 
sognepræst Louise Ekelund, som står for 
gudstjenesten med højt til loftet.

Tag hele familien med: 

20. februar 
20. marts 
22. maj 

Vi mødes kl. 17.30  
i kirken

»man lærer noget og 
præsten fortæller det  
på en sjov måde« 
Udtalt af flittig  
kirkegænger på 10 år

KFUM- 
SPEJDERNE
I spejdergruppen Knuden-Brøndby kan 
både piger og drenge være med.
Tak til Knuden-Brøndby, som sørger for, 
at Kirkenyt kommer ud til alle i sognet.

VELKOMMEN  
til det nye  
menighedsråd
Det nye menighedsråd i Brøndbyøster 
Sogn har fordelt deres pladser. 
Listen er som følger:

Formand: Søren Hamberg 
Næstformand: Mitzi Weis Hansen 
Kirkeværge: Berit Qvistgaard  
Bendix Engmann 
Kasserer: Jens Henrik Brabrand 
Kontaktperson: Mette Aabrink

Øvrige medlemmer: 
Joy Humphrys 
Julie Søgaard 
Knud Erik Andersen 
Louise Ekelund 
Ove Kollerup

NY
 P

RÆST

Skærtorsdags-
gudstjeneste  
og middag  23. marts kl. 15.00 i kirken

Få en god musikalsk oplevelse, når  
violinist Jakob Elmark spiller koncert 
med kirkens organist Filip Forsberg.

Jakob Elmark er studerende ved Det 
Kongelige Danske Musikkonservato-
rium, hvor han udvikler sit store talent 
og sin brede musikalitet. Ved koncerten 
vil han i samspil med Filip Forsberg med 
sikkerhed komme helt ind i det musiske 
hjertekammer med violinens bløde og 
liflige toner.

Der er gratis adgang

10

Koncert  
for violin  
og orgel
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FEBRUAR
2. februar
4.s.e.h.3 k
Louise Ekelund

6. februar kl. 13.00
Andagt og frokst
Ove Kollerup
Se side 9

9. februar
Sidste s.e.h.3 k.
Louise Ekelund

16. februar
Septuagesima
Emilie Bichel-Tuxen

19. februar kl. 19.00
Foredrag om Mercy Ships
Se side 9

20. februar kl. 17.30
Spaghettigudstjeneste
Louise Ekelund

23. februar
Seksagesima
Emilie Bichel-Tuxen

MARTS
2. marts
Fastelavns søndag
Louise Ekelund

2. marts kl. 14.00
Familiegudstjeneste
Louise Ekelund

6. marts kl. 13.00
Andagt og frokost
Over Kollerup
Se side 9

9. marts
1. s. i fasten
Ove Kollerup

16. marts
2. s. i fasten
Louise Ekelund

20. marts kl. 17.30
Spaghettigudstjeneste
Louise Ekelund

23. marts
3. s. i fasten
Emilie Bichel-Tuxen 

23. marts kl 15.00
Koncert for violin og orgel 
i kirken
Se side 11

30. marts
Midfaste søndag
Louise Ekelund

APRIL
6. april
Mariæ bebudelses dag
Ove Kollerup

13. april
Palmesøndag
Louise Ekelund

17. april
Skærtorsdag kl. 17.30
Ove Kollerup
Se side 10

18. april
Langfredag
Louise Ekelund

20. april
Påskedag
Emilie Bichel-Tuxen 

21. april
2. påskedag
Ove Kollerup

24. april kl. 19.00
Foredrag med Pernille Aalund 
i kirken

27. april
1. s. e. påske
Louise Ekelund

MAJ
4. maj
2.s.e. påske – 80 året for  
Danmarks befrielse – alle 
præster og borgmester  
Maja Højgaard 
Se mere på side 9

6. maj
Ove Kollerup

10. maj kl. 11
konfirmation
Emilie Bichel-Tuxen 

10. maj kl. 13
konfirmation
Emilie Bichel-Tuxen 

11. maj
3. s. e. påske
Louise Ekelund

17. maj kl. 11
Konfirmation
Louise Ekelund

17. maj kl. 13
Konfirmation
Louise Ekelund

18. maj
4. s. e. påske
Ove Kollerup

22. maj kl. 17.30
Spaghettigudstjeneste
Louise Ekelund

25. maj
5. s. e. påske
Louise Ekelund

29. maj
Kristi himmelfarts dag
Emilie Bichel-Tuxen

Hvor intet andet er nævnt  
afholdes gudstjenesten  
kl. 10.

Brøndbyøster sogn og kirke
AKTIVITETSKALENDER

Kirkebil
Har du brug for en kirkebil, kan 
du kontakte kordegnekontoret 
på tlf. 36 32 12 02 senest fre  - 
dagen før du vil til gudstjeneste.

Menighedsrådsmøderne  
er offentlige og dermed åbne  
for alle.  
Menighedsrådet kan dog  
beslutte at behandle et punkt  
for lukkede døre.
Møderne afholdes i Annexgården 
kl. 18.30 på følgende datoer: 

25. februar, 25. marts,  
22. april og 27. maj.

Referater fra møderne kan ses  
på www.brondbyoster-kirke.dk.


